

**RTU studiju kurss "Banku darbības ekonomika"**

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

**Vispārējā informācija**

Kods	IV0397
Nosaukums	Banku darbības ekonomika
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles; Brīvās izvēles
Atbildīgais mācītbspēks	Natalija Lāce - Doktors, Profesors
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 3.0 kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV
Anotācija	Banku sistēma, tās veidošanas un funkcionēšanas principi Latvijā. Banku veidi, Centrālās bankas un komercbanku funkcijas, banku operāciju būtība un saturs, kā arī banku operāciju veikšanas tehnoloģijas. Komercbanku resursu un kapitāla veidošanas un vadīšanas pamatpaņēmieni un metodes. Faktori, kas ietekmē komercbanku darbības ienesīgumu, kā arī banku procenta un komisijas naudas veidošanas principi. Atsevišķu finanšu operāciju veikšana komercbankā: kredīta operācijas, investīciju operācijas u.c.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Priekšmeta mērķis ir sniegt studentiem zināšanās par banku finanšu vadīšanu un tās instrumentiem. Priekšmeta uzdevumi: 1) attīstīt studentu prasmi patstāvīgi konstatēt problēmas banku sektorā, izmantojot publisko informāciju; 2) attīstīt studentu prasmi analizēt bankas darbības rezultātus, izmantojot finanšu pārskatos pieejamo informāciju; 4) sniegt papildus zināšanās par kredītu operācijām un finanšu riskiem.
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	Priekšmeta apgūšanas ietvaros ir paredzēta studentu pastāvīgā darba veikšana, kas ietver sevī: 1) mācību literatūras, specializēto preses izdevumu, ar priekšmeta tematiku saistītu statistisko datu un normatīvu aktu patstāvīga apguve; 2) praktisko uzdevumu risināšana; 3) individuāli piedāvāto jautājumu analīze un iegūto rezultātu prezentēšana nodarbībā.
Literatūra	1. Kudinska Marina. Komercbanku riski un to atbilstība pašu kapitālam. - Rīga: Datorzinību centrs, 2005. – 293 lpp. 2. Duttweiler R. Managing Liquidity in Banks. – Chichester: John Wiley&Sons Ltd., 2009. – 286 p. 3. Hull J.C. Risk Management and Financial Institutions. - Upper Saddle River, NJ: Pearson Prentice Hall, 2007. – 500 p. 4. Rose P.S., Hudgins S.C. Bank Management & Financial Services. – NY: McGraw-Hill, 2005. – 782 p. 5. Sinkey J.F. Commercial Bank Financial Management. 6th ed. - Upper Saddle River, NJ: Pearson Prentice Hall, 2007. – 1018 p.
Nepieciešamās priekšzināšanas	Nepieciešamās priekšzināšanas Priekšmets ir paredzēts maģistra akadēmisko studiju studentiem un tā apguvei ir nepieciešamās ekonomikas, finanšu teorijas, grāmatvedības un vadīšanas priekšzināšanas.

**Studiju kursa saturs**

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienes studijas		Nepilna laika neklātienes studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
1. Banku sistēma. Centrālās bankas un komercbanku funkcijas, banku operāciju būtība un saturs.	2	0	0	0
2. Komercbankas resursi. Bankas aktīvu un pasīvu vadīšana.	6	0	0	0
3. Bankas ienākumi un izdevumi.	10	0	0	0
4. Kreditēšanas politika un procedūras. Juridisko un fizisko personu kreditēšana.	10	0	0	0
5. Banku darbības riski	4	0	0	0
<b>Kopā:</b>	<b>32</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

**Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana**

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
Spēj analizēt situāciju banku sektorā, pamatojoties uz publiski pieejamo informāciju.	Tests ar teorētiskajiem un praktiskajiem uzdevumiem. Lai veiksmīgi nokārtotu testu, ir jāatbild pareizi uz vismaz 70% jautājumu.
Spēj analizēt konkrētas bankas finanšu pārskatos sniedzamo informāciju un veikt patstāvīgus secinājumus par bankas finansiālo stāvokli	Praktiskais darbs nodarbībā.
Spēj aprēķināt dažādus banku darbību raksturojošus rādītājus. Spēj analizēt iegūtos rezultātus un veikt secinājumus.	Praktiskais darbs nodarbībā. Tests ar teorētiskajiem un praktiskajiem uzdevumiem. Lai veiksmīgi nokārtotu testu, ir jāatbild pareizi uz vismaz 70% jautājumu.
Spēj patstāvīgi atrast nepieciešamo informāciju par konkrētu jautājumu. Spēj analizēt šo informāciju un pasniegt to citiem.	Prezentācijas sagatavošana PowerPoint programmā. Patstāvīga darba rezultātu prezentēšana nodarbībā.
Spēj risināt izvirzīto problēmu un sniegt priekšlikumus problēmas atrisināšanai.	Individuālais vai grupas darbs. Iegūto rezultātu prezentēšana nodarbībā.

Spēj veikt situācijas analīzi un pielietot teorētiskās zināšanās, risinot praktiskus uzdevumus	Noslēguma pārbaudes darbs, kas ietver sevī trīs daļas: - Teorētiskie jautājumi (30% no vērtējuma); - Tests (30% no vērtējuma); - Praktiskie uzdevumi (40% no vērtējuma). Novērtējums: 10 baļļu sistēma.
--	---

**Studiju kursa plānojums**

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi			Brīvās izvēles pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	3.0	16.0	16.0	0.0	*			*		